
 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

18 июля 2025 года                    с. Вольно – Надеждинское            № 438 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Надеждинского 

муниципального района от 03.03.2016 № 114 «Об утверждении 

Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача 

разрешения на вырубку, пересадку и обрезку зеленых насаждений» 
 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                        

от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 27.07.2010 № 210-ФЗ                     

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом 

Надеждинского муниципального района, решением Думы Надеждинского 

муниципального района от 29.05.2015 № 181 «О Положении «О порядке использования, 

охраны, защиты и воспроизводства зеленых насаждений, расположенных в границах 

Надеждинского муниципального района», решением Думы Надеждинского 

муниципального района от 30.06.2025 № 162 «О внесении изменений в решение Думы 

Надеждинского муниципального района от 29.05.2015 № 181 «О Положении «О порядке 

использования, охраны, защиты и воспроизводства зеленых насаждений, 

расположенных в границах Надеждинского муниципального района», постановлением 

администрации Надеждинского муниципального района от 09.07.2024 № 359                          

«Об утверждении Методики расчета компенсационной и восстановительной стоимости 

зеленых насаждений, а также размеров компенсационной и восстановительной 

стоимости зеленых насаждений, произрастающих на территории Надеждинского 

муниципального района», в целях повышения качества по  исполнению и доступности 

результатов предоставления муниципальных услуг по выдаче разрешений на вырубку, 

пересадку и обрезку зеленых насаждений на территории Надеждинского 

муниципального района, администрация Надеждинского муниципального района  

 

 
 

consultantplus://offline/ref=8C83C729396C02586B4035CEC460FD631F256AC20211CEEC1BF46FFD23GDa2B
consultantplus://offline/ref=8C83C729396C02586B402BC3D20CA36C1E2C36C70610C0B945AB34A074DBECE5G3aBB


ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

           1. Внести в постановление администрации Надеждинского муниципального 

района от 03.03.2016 № 114 «Об утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на вырубку, пересадку и 

обрезку зеленых насаждений» (далее – Административный регламент) следующие 

изменения: 

1.2. Наименование муниципальной услуги «Выдача разрешения на вырубку, 

пересадку и обрезку зеленых насаждений» заменить на наименование «Выдача 

разрешения на снос зеленых насаждений». 

1.3. По тексту Административного регламента и Приложений к 

Административному регламенту слова «вырубка, пересадка и обрезка зеленых 

насаждений» или «вырубка (обрезка, пересадка) зеленых насаждений» заменить 

словами «снос зеленых насаждений». 

 1.4. В Приложении №1 к Административному регламенту слова «Результат 

предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной 

услуги просим направить по месту фактического проживания (месту нахождения) в 

форме документа на бумажном носителе по почте, выдать в МФЦ, выдать в отделе 

градостроительства и архитектуры (нужное подчеркнуть)» заменить словами «Результат 

предоставления муниципальной услуги или отказ в предоставлении муниципальной 

услуги просим направить по месту фактического проживания (месту нахождения) в 

форме документа на бумажном носителе по почте, выдать в МФЦ, выдать в отделе по 

координации сельскохозяйственного производства и продовольственного рынка 

администрации Надеждинского муниципального района (нужное подчеркнуть)». 

1.5. В Приложении №2 к Административному регламенту п. 1 в разделе 

«Перечетная ведомость зеленых насаждений» изложить в следующей редакции: 

1. Итого деревьев, кустарников, травяного покрова __________________, в 

том числе: 

1) подлежащих сносу деревьев ___, кустарников ___, травяного покрова ___; 

2) подлежащих сохранению деревьев ____, кустарников ____, травяного 

покрова ____; 

3) подлежащих пересадке деревьев ____, кустарников ____, травяного 

покрова ___; 

4) подлежащих обрезке деревьев __________, кустарников ________. 



1.6.  В Приложении №4 к Административному регламенту «Акт №__ 

обследования и оценки зеленых насаждений» абзац №4 изложить в следующей 

редакции: 

 «Итого деревьев, кустарников, травяного покрова ____________________, 

в том числе: 

1) подлежащих сносу: деревья ___, кустарники ____, травяной покров ____, 

находятся в _______________________________________________________ состоянии; 
(указывается количество каждого вида (породы) зеленого насаждения, а также его состояние: хорошее, 

удовлетворительное, неудовлетворительное, аварийное) 

2) подлежащих сохранению: деревья___, кустарники__, травяной покров ___, 

находятся в _______________________________________________________ состоянии; 
(указывается количество каждого вида (породы) зеленого насаждения, а также его состояние: хорошее, 

удовлетворительное, неудовлетворительное, аварийное) 

3) подлежащих пересадке: деревья___, кустарники___, травяной покров___, 

находятся в   ____________________________________________________     состоянии; 
(указывается количество каждого вида (породы) зеленого насаждения, а также его состояние: хорошее, 

удовлетворительное, неудовлетворительное, аварийное) 

4) подлежащих обрезке: деревья ________, кустарники ______, находятся в 

______________________________________________________________ состоянии. 
(указывается количество каждого вида (породы) зеленого насаждения, а также его состояние: хорошее, 

удовлетворительное, неудовлетворительное, аварийное)» 

 

1.7. Приложении №5 к Административному регламенту «Ведомость №___ 

отобранных к вырубке (пересадке, обрезке) зеленых насаждений» изложить в 

следующей редакции: 

 ВЕДОМОСТЬ № ____ 

ОТОБРАННЫХ К СНОСУ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ 

 

п. (с.) ___________________          «____» ______________ 202__г. 
(населенный пункт)        (дата) 

 

№№ 

п/п 

Порода деревьев 

(кустарников), вид 

и наименование 

травяного покрова 

Кол-

во 

(шт., 

кв. м) 

Диаметр ствола 

дерева на высоте 

1,3 м (см), возраст 

кустарника (лет), 

проективное 

покрытие (%) 

Состояние зеленых 

насаждений (хорошее, 

удовлетворительное, 

неудовлетворительное) 

Возможность 

сохранения, 

пересадки  

1 2 3 4 5 6 

ДЕРЕВЬЯ 

      

      

      

      

КУСТАРНИКИ 

      



      

ИТОГО ДЕРЕВЬЕВ И КУСТАРНИКОВ: 

ТРАВЯНОЙ ПОКРОВ (ГАЗОН) 

      

      

ИТОГО ТРАВЯНОГО ПОКРОВА: 

 

Члены комиссии: 

  

1. ____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность должностных лиц, подготовивших ведомость 

отобранных к сносу зеленых насаждений) 

2. ____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность должностных лиц, подготовивших ведомость 

отобранных к сносу зеленых насаждений) 

3. ____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность должностных лиц, подготовивших ведомость 

отобранных к сносу зеленых насаждений) 

 

Юридическое лицо (физическое лицо, индивидуальный предприниматель), 

планирующее осуществлять снос зеленых насаждений) 

 

_________________________  ___________________ /___________________________/ 
 

(должность руководителя 

юридического лица) 

(подпись) (Ф.И.О. (при наличии) – физического 

лица или руководителя 

юридического лица, 

индивидуального предпринимателя) 

 

М.П  «____» __________________ 20___ г. 

 

1.8. Приложение №6 к Административному регламенту «Расчет №__ размера 

компенсационной стоимости за вырубку (пересадку, обрезку) зеленых насаждений» 

изложить в следующей редакции: 

РАСЧЕТ № ____ 

РАЗМЕРА КОМПЕНСАЦИОННОЙ СТОИМОСТИ ЗА СНОС ЗЕЛЕНЫХ 

НАСАЖДЕНИЙ  

 

 «____» ______________ 202__г. 

  (дата) 

 

Настоящий Расчет размера компенсационной стоимости за снос зеленых 

насаждений подготовлен должностным лицом уполномоченного органа администрации 

Надеждинского муниципального района:  

___ 

___________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность должностного лица, подготовившего расчет) 



согласно Методике расчета компенсационной и восстановительной стоимости зеленых 

насаждений, а также размеров компенсационной и восстановительной стоимости 

зеленых насаждений, произрастающих на территории Надеждинского муниципального 

района, утвержденной постановлением администрации Надеждинского 

муниципального района от 09.07.2024 № 359. 

Основание для подготовки Расчета компенсационной стоимости за снос зеленых 

насаждений: Акт обследования и оценки зеленых насаждений от «___» _________ 

202__г. № ___ и Ведомость отобранных к сносу зеленых насаждений от «___» _________ 

202__г. № ___. 

 

Расчет размера компенсационной стоимости за снос зеленых насаждений: 

 

№

№ 

п/п 

Наименование 

породы (вида) 

Диаметр 

ствола, 

см, 

возраст 

кустарник

а, лет, 

площадь 

травяного 

покрова, 

кв. м 

Кол-

во 
Св Кс Кд Км Кв Кр Ку 

Размер 

стоимости  

Деревья 

            

 Итого деревьев:           

Кустарники 

            

 Итого 

кустарников: 

          

Травяной покров 

            

 Итого сумма:           

        

 

Должностное лицо 

уполномоченного органа 

________________________ 
(наименование должности лица, 

подготовившего расчет) 

 

М.П. 

 

 

_______________________ 
(подпись должностного лица, 

подготовившего расчет) 

 

 

_______________________ 
(фамилия, имя, отчество (при 

наличии) должностного лица, 

подготовившего расчет) 

 

С Расчетом компенсационной стоимости за снос зеленых насаждений 

ознакомлен: 

 

Юридическое лицо (физическое лицо, индивидуальный предприниматель), 

планирующее осуществлять снос зеленых насаждений) 

 

_________________________  ___________________ /___________________________/ 
 

(должность руководителя 

юридического лица) 

(подпись) (Ф.И.О. (при наличии) – физического 

лица или руководителя 

юридического лица, 

индивидуального предпринимателя) 



 

М.П  «____» __________________ 20___ г. 

 

1.9. В Приложении 7 к Административному регламенту «Блок-схема 

последовательности действий по предоставлению муниципальной услуги» блок: 

Направление заявления о предоставлении муниципальной услуги с пакетом 

документов в отдел градостроительства и архитектуры администрации НМР (общий 

отдел администрации НМР) 

 

заменить на блок: 

Направление заявления о предоставлении муниципальной услуги с пакетом 

документов в отдел по координации сельскохозяйственного производства и 

продовольственного рынка администрации НМР (отдел КСП и ПР администрации 

НМР) 

 

2. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая слава». 

3. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего вопросы охраны окружающей среды на территории Надеждинского 

муниципального района. 

 

 

 
 

 

 

Глава администрации  

Надеждинского муниципального района              М.О. Якимов 

 


